prævaricationis prædestinata est justa. Unde et Psalmista : *Quia tu reddit unicuique juxta opera sua* (*Psalm. lxi, 13*). Unde enim et bonis gloria perennis, et malis mors infelix , nisi ab eo qui reddit unicuique secundum opera sua ? Non tamen pure a Deo mors , sed sit ex hominis prævaricatione per justitiam Dei in hominis poenam. Hoc ideo , quia sunt nonnulli qui diabolum sic ponunt mortis auctorem , quasi ultioris judicem. Auctor est quidem mortis per suggestionem peccati , sed per potentiam retributionis nec auctor , nec creator. Est et poenarum custos et exhibitor; nec tamen ex propria potentia , sed ex concessione divina.

CAPUT V. — 6. Sed iis quæ prescrispimus quidam opponunt quod scriptum est , *Mortem Deus non fecit unquam* (*Sap. 1, 13*). Quibus non surda aure prætereundum est, quod alias scriptum est , *Mors et vita a Deo est* (*Ecclesiastes xi, 14*). Nam opponuntur , *Mortem Deus non fecit unquam*, oppono , *Mors et vita a Deo est*. His quippe oppositionibus in litteratura nulla reconciliatio est , in intelligentia nulla repugnancia. *Mors enim sicut et vita , non tantum dupliciter*, sed etiam tripliciter intelligi potest. In primo namque homine et animam et carnem Deus creavit immortalē. Ante peccatum ergo vixit anima, vixit caro , non sub integrus timore , sed sub immortalitatis conditione. At dum homo peccavit, anima obiit. Hæc est mors quam

Deus non fecit. Caro tamen vixit post mortem animæ, sed sub mortis expectatione. Mors ergo animæ, peccatum ; mors carnis, dissolutio elementorum ; mors animæ et carnis, pena infernalis. Sic et vita, alia est carnis et animæ ante peccatum , alia carnis post peccatum , alia animæ et carnis post dissolutionem elementorum. Vita quidem omnis a Deo est; sicut et mors carnis, quæ est dissolutionem elementorum ; et mors animæ et carnis, quæ est ultio offensionis. Mortem autem animæ, quæ est cæterarum principium et causa, nunquam fecit Deus : quia scriptum est , *Qui peccatum non fecit* (*1 Peter. ii, 22*). Sed mortem animæ non sic intelligas, ut mortem carnis. Moritur namque caro , solutionem sui patiendo : moritur autem anima non sic, sed vitam mutando.

7. Jam quæ sint prædestinationes alligationis, quæ conditionis ; satis, ut reor, dictum est : sed earum quæ conditionis sunt , aliæ ad gloriam, aliæ ad poenam. Quos enim Deus suos fidei opere futuros esse prænovit, hos prædestinavit ad gloriam : quos absque correctione diabolica persuasiō militaturos esse præscivit , hos pro certo prædestinavit ad poenam. Navis mentis nostræ, nisi exercitio bona meditationis regatur, ventis vanarum cogitationum afflantibus, per diversa fluctuabit , et demum sub periculo demersio- nis conquatetur.

DE LIBRO CUJUS INSCRIPTIO ERAT,

S. AURELII AUGUSTINI HIPPONENSIS EPISCOPI,

AD ARTICULOS SIBI FALSO IMPOSITOS RESPONSIONES.

Iste liber, incipiens in hæc verba, *Quidam christiana ac fraternali charitatis obliti, in tantum existimationem nostram quoquo modo student laedere, ut eum se evitare nocendi cupiditate non videant*, nomen Augustini in veteribus aliquot manuscriptis codicibus præferebat. Hinc errandi occasio data primis Augustiniæ orum operum editoribus, Amerbachio et Erasmo, qui cum librum inter Augustini polemica opera contra Pelagianos, ejusdem sancti Doctoris nomine prænotatum retulerunt. Ipse omnino est liber Prospere refellantis objectio- nes Vincentianas, qui suo loco in tertia parte hujus Appendix exhibetur.

Appendicis

PARS SECUNDA,

CONTINENS

VARIA SCRIPTA ET MONUMENTA

AD PELAGIANORUM HISTORIAM PERTINENTIA ;

Quorum comparatione polemicæ in eosdem hæreticos Augustini lucubrations illustrantur.

GENNADIUS, IN LIBRO SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM.

Pelagius Brito ¹ hæresiarches, antequam produc- retur hereticus , scripsit studiosis necessaria , libros tres de fide Trinitatis , et pro actuali conversatione Eulogiarum ex divinis Scripturis librum unum, capitulo- rum indicis in modum Cypriani martyris præsi- gnatum. Postquam vero hæreticus publicatus est , scripsit haeresi sue faventia.

Idem, ibidem.

Cœlestius antequam ad Pelagium concurreret , imo adhuc adolescens , scripsit ad parentes suos de monasterio epistolas in modum libellorum tres, omni-

Deum desideranti necessarias. Moralis siquidem in his dictio nihil ibi viti post modum proditi, sed totum ad virtutis incitamentum tenuit.

INCIPIT COMMONITORIUM

ADVERsus HÆRESIM PELAGII ET COELESTII VEL ETIAM
SCRIPTA JULIANI A MARIO MERCATORI SERVO CHRISTI.

1. Quesitio contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum , et præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo oppidi Mansentii (^a) jamdudum mota , nunc usque penes paucos eorum admodum

(a) Legendum, *Mopsuesteni*. Photius in Biblioth. cod. 177, memorat quinque libros Theodori « contra asserentes peccare hominem natura, non voluntate : » re ipsa autem scriptos contra peccati originalis assertores , Hieronymum et Augustinum aliosque catholicos. Nam in adversariis suis

¹ In Gennadii editis deurat, *Brilo*. Exstat in antiquissimo Corbetensi exemplari, sed geminata littera *t*, *Brillo*.

re itar, nec ea palam profertur; sed ab ipsis qui de ea formicantur¹, vclut catholicis, intra Ecclesias interium retinetur: Progenitores videlicet humani generis Adam et Eoam mortales a Deo creatos, nec quemquam posterorum sui prævaricatione transgressi lassisse, sed sibi tantum nocuisse, seque mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum.

2. Hanc inoptam et non minus inimicam recte fidei quæstionem, sub sanctæ recordationis Anastasio Romanae Ecclesie summo Pontifice (a) Rusinus quondam natione Syrus Romanum primus invexit (b); et, ut erat argutus, se quidem ab ejus invidia nubens, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum monachum tunc decepit, eumque ad predicatam apprime imbuti atque instituit impiam vanitatem. Quique mox ausus in apostolum Paulum commentarios condere, cum ad illum locum notissimum ad Romanos venisset Epistolæ, ubi ita continetur, *Propterea sicut per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit (Rom. v. 12)*, etc., ibidem eos tantum reos dicit, « atque obnoxios illa prævaricatione teneri, qui hunc in prævaricandis Dei mandatis voluerint imitari; non omnes qui ex ejus sunt per successionum scripsi semine generati. Atque hinc latius de sequentibus locis hujus Epistole disputat; et pronuntiat, « Nullum hominum prorsus per generationem Iesum fuisse, nec Iedi Adæ peccati transgressione, sed imitatione, » inquit, « quia prior ille in genere humano peccavit; et illum reum et obnoxium fieri, qui hunc propria voluntate, non nascendo, sed peccando fuerit imitatus. »

3. Huic Pelagio adhaesit Cœlestius, nobilis natu quidem, illius temporis auditorialis scholasticus (c), sed naturæ virtus eunuchus matris utero editus. Illic a Pelagio prædicto institutus, sensum istum impissimum mercurius imbibit, ac multis incredibili loquacitate amentias hujus suæ participes et complices fecit; aususque palam publiceque his verborum sententiis ejusdem sensum passim disseminare per populos: id est, *Adam mortale factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisse moriturus. Quoniam peccatum Adæ ipsum solum fecit, et non genus humaanum. Quoniam infantes qui nascuntur, in eo statu sunt, in quo Adam fuit ante prævaricationem. Quoniam neque per mortem Adæ omne genus hominum moriatur, quia nec per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgit. Quoniam infantes, etiamsi non baptizentur, habeant vitam æternam. Quæ quinque capitula unam impissimam et nefandam sententiam gerant. Adiecit præterea: Posse esse hominem sine peccato, et facile dei mandata servare: quia et ante Christi adventum fuerunt homines sine peccato: et quoniam lex sic mittit ad regnum cœlorum, sicut Evangelium.*

4. Haec atque hujusmodi etiam Julianus et ceteris

¹ Gomerius ex conjectura emendat, cornicantur.

Theodorus quinque hæc capitula ut errores reprehendit: I. Homines natura, non voluntate peccare; natura, inquam, non ea qua conditus est Adam, sed ea quam post peccatum adeptus sit, quando per prævaricationem atque peccatum, malam pro bona, mortalemque pro immortalis commutavit. II. Infantes tametsi recens uatos, peccati immunes non esse, cum propter Adæ prævaricationem natura in peccatis constituta ad omnes ejus posteres peccatrix, ut ipsi loquantur, natura propagetur. III. Sanctum Baptisma sacrificium corporis communionem in peccatorum remissionem, quin etiam ipsis infantibus allata habeat præbere. IV. Neminem præterea mortalium esse justum. V. Nuptias et concupiscentiam, quibus genus humanum propagatur, perverse naturæ opera esse asserunt; in quam quidem per peccatum Adam delapsus naturæ virtus mox malorum omnium examen suscepit. »

(a) Anastasius, Innocentii præcessor, creatus Romanae Ecclesie episcopus anno 398: obiit anno 402.

(b) Vide supra, librum de Peccato Originali, n. 3, et hic infra ad excerpta ex Hieronymo.

(c) Auditorialis scholasticus, idem ac forensis, ut intelligitur ex Augustino, lib. 2 contra Julianum, n. 37, et lib. 6, n. 34.

ejus communipularibus placuisse (a), etc.

EX LIBRO DE HERESIBUS VULGATO PER SIRMONDUM SUB TITULO PRÆDESTINATI.

.. Octogesimam et octavam hæresim in Pelagio se invenisse Sedes apostolica sub papa sancto Innocentio docuit, dum Cœlestius Pelagi discipulus apud Carthaginem doceret, *Posse homines sine peccato esse, natura sibi sufficiente sola humana*. Restitui ei quidam Paulinus diaconus, defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis: cuique in conventu sacerdotum multa capitula objecit contra fidem catholicam; quæ Cœlestius damnare neglexit, dicens, *Non ad me pertinet de his quæ objicitis, ubi meum nomen est, et crimen alienum*. Tunc illi obtulerunt ei libros suos, ubi dicebat, *Ipsam sibi hominis naturam ad perfectionem posse sufficere: hoc est, Tantam potest homo exercere justitiam, ut etiam sine peccato possit esse si velit. Adam mortale factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus. Sic lex misit ad regnum, sicut Evangelia. Infantes in remissionem peccatorum baptizandos esse ideo confitemur, propter regulam universalis Ecclesie. Nihil obsuisse generi humano peccatum Adæ. Omnia hæc oppositionum genera ad damnandum objiciebantur Cœlestio. Sed ille dicebat, multa esse in his quæ teneret fides ejus, et propter ipsa cetera damnare non posse. Tunc ad relationem peue omnium Afrorum episcoporum, papa Innocentius damnationem et Pelagio et Cœlestio conscripsit. Illi autem, sive antequam damnarentur ab universalis Ecclesia, sive postquam damnati sunt, non cessaverunt scribere, *Posse hominem sine peccato esse; et nihil obsuisse Adam humano generi; et infantes non ideo baptizandos, quia habere possint originale peccatum; et naturam tam bene factam a Deo, ut sibi sola sufficiat ad hoc ut possit curere peccato.**

2. Contra hos suscepit sinc scriptura quidam Constantius tractator. Post hunc autem, scripsit contra hos et Augustinus Hippomensis episcopus, et Hieronymus presbyter Bethlehemitæ. Pelagiani tamen, seu Cœlestiani, catholicæ plebi permixti sunt, quia Ecclesiam aliam non habent: et ideo ubi eis evenerit, communionem non renuent. Dicunt enim unius confessionis se esse in hac parte, in qua Eucharistia confitetur: *De quaestione enim, aiunt, non de communione discernimur. Pro hoc ausu, et a nostris, si reprehendantur, periculis subjacent, et a suis execrationi habentur. Habent enim et presbyteros, et episcopos suos.*